UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodov ědecká fakulta

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie

Hodnocení vlivu interpolace p ři koregistraci
radarových snímk ů

Diplomová práce

Jana Slačíková

září 2010 Vedoucí diplomové práce: Ing. Markéta Potůčková, Ph.D.

2

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně, pouze s použitím uvedených zdrojů a

literatury. Jsem si vědoma toho, že případné použití výsledků, získaných v této práci, mimo

Univerzitu Karlovu v Praze je možné pouze po písemném souhlasu této univerzity. Svoluji k

zapůjčení této práce pro studijní účely a souhlasím s tím, aby byla řádně vedena v evidenci

vypůjčovatelů.

V Praze dne 1. 9. 2010 ..............................................

Jana Slačíková

cisl

3

Poděkování patří vedoucí diplomové práce Ing. Markétě Potůčkové, Ph.D. za cenné

připomínky a pomoc při zpracování práce, Zeměměřickému úřadu Pardubice, České

informační agentuře životního prostředí CENIA a Evropské kosmické agentuře ESA za

poskytnutí dat.

cisl

4

Hodnocení vlivu interpolace p ři koregistraci radarových snímk ů

Abstrakt

Koregistrace dvou radarových snímků se subpixelovou přesností je nezbytná pro správné

odečtení fáze a vytvoření interferogramu. Chyby vzniklé při koregistraci se v interferogramu projevují

zvýšením šumu. Posledním krokem při koregistraci je převzorkování jednoho z radarových snímků na

mřížku snímku druhého. Také tento krok ovlivňuje kvalitu interferogramu. Na reálných datech

z tandemu družic ERS byly vyzkoušeny interpolační metody Nearest Neighbor, Bilinear interpolation,

Cubic Convolution a výpočetně náročnější metody Raised Cosine kernel, Knab interpolation kernel a

Truncated Sinc. Výsledky byly porovnány s teoretickými výpočty a simulačními studiemi

z předchozích výzkumů (Hanssen, Bamler, 1999), (Migliaccio, Bruno, 2003) a (Cho ... [et al.], 2005).

Cílem práce bylo porovnat vliv interpolačních metod na reálná data. Vliv na kvalitu

interferogramu byl hodnocen pomocí koherence (Touzi ... [et al.], 1999) a sumy fázových rozdílů (Li

... [et al.], 2004). Nic nenasvědčuje tomu, že by výpočetně náročnější metody dosahovaly lepších

výsledků než metoda Cubic Convolution. Byla ověřována možnost hodnotit vliv interpolačních metod

pomocí přesnosti DMT (Li, Bethel, 2008). Jako referenční digitální modely terénu byly použity

ZABAGED a digitální model terénu z laserového skenování ČR. Přesnost DMT byla zkoumána také

s ohledem na Land Cover. Rozlišení výsledného SAR DMT je 40 m × 40 m. Z výsledků vyplývá, že

výběr interpolační metody nemá na přesnost výsledného DMT vliv.

Klí čová slova: InSAR DMT, ERS, Převzorkování, Interpolační metody

Evaluation of influence of interpolation methods on coregistration of radar images

Abstract

SAR interferogram processing requires subpixel coregistration of SAR image pair for accurate

phase differencing. Errors in alignment introduce phase noise in SAR interferogram. Last step in

coregistration is resampling one of SAR images. Also this step introduces errors in SAR

interferogram. The resampling algorithms Nearest Neighbor, Bilinear interpolation, Cubic

Convolution and advanced methods such as Raised Cosine kernel, Knab interpolation kernel and

Truncated Sinc were tested on ERS tandem data and compared. The results were compared with the

theory and simulations of earlier investigations (Hanssen, Bamler, 1999), (Migliaccio, Bruno, 2003)

and (Cho ... [et al.], 2005).

The main experiment in this work was to examine and compare resampling methods on real

data to evaluate their effect on the interferometric phase quality and DEM generation. The

coregistration performance was evaluated by the coherence (Touzi ... [et al.], 1999) and the sum of

phase differences (Li ... [et al.], 2004). No evidence showed that computationally intensive algorithms

produced better quality of interferogram than Cubic Convolution. The possibilities of evaluating by

means of the accuracy of the final InSAR DEM (Li, Bethel, 2008) were examined. External digital

elevation model from the digital geographical model of the Czech Republic, ZABAGED, and digital

geographical model from airborne laser scanning were used for validation. Effect of Land Cover was

examined. The resolution of the final InSAR DEM is 40 m × 40 m. The final InSAR DEM accuracy

not depends on the interpolation method selection.

Keywords: InSAR DEM Generation, ERS, Resampling, Interpolation
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1 Úvod

Radarová interferometrie je metoda, jejíž pomocí lze vytvářet digitální modely

povrchu rozsáhlého území s přesností v řádech metrů až desítek metrů. K určení topografické

výšky je potřeba dvou radarových snímků zájmového území. Přesnost této metody ovlivňuje

především velikost prostorové základny. Také časová základna, topografie, krajinný pokryv,

vliv atmosféry a i samotný proces zpracování mají vliv na kvalitu výsledku (Hanssen, 2001).

Pro vytvoření kvalitního interferogramu je nezbytná koregistrace obou snímků se

subpixelovou přesností. Tento krok je zakončen převzorkováním jednoho radarového snímku

na mřížku snímku druhého. Při převzorkování se používají různé interpolační metody.

Cílem práce je posoudit vliv nejčastěji používaných interpolačních metod na reálná

data (tandem ERS) a porovnat výsledky s teoretickými výpočty a simulačními studiemi

z předchozích výzkumů (Hanssen, Bamler, 1999), (Migliaccio, Bruno, 2003) a (Cho ... [et

al.], 2005).

Pro hodnocení vlivu interpolačních metod na kvalitu interferogramu je použito

hodnocení pomocí koherence (Touzi ... [et al.], 1999) a sumy fázových rozdílů (Li, ... [et al.],

2004). Dále byla ověřována možnost hodnotit vliv interpolačních metod pomocí přesnosti

DMT (Li, Bethel, 2008). Jako referenční digitální modely terénu byly použity ZABAGED a

digitální model terénu z leteckého laserového skenování ČR. Přesnost DMT byla zkoumána

také s ohledem na Land Cover.

Záměrem této diplomové práce je volba optimální interpolační metody

v interferometrickém zpracování za účelem vytvoření digitálního modelu povrchu.
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2 Uvedení do problematiky

2. 1 Základní princip radaru

Dálkový průzkum Země v mikrovlnné části spektra zahrnuje poměrně rozsáhlé pásmo

vlnových délek zhruba od 1 cm do 1 m. Na rozdíl od záření v optické části spektra,

mikrovlnné záření je schopno prostupovat mlhou, smogem, oblaky i mírným deštěm, ale také

pronikat porostem, půdou nebo sněhovou pokrývkou. Přehled standardních názvů radarových

pásem s rozsahem vlnových délek je uveden v tab. 2.1. Aktivní mikrovlnné senzory jsou

vybaveny vlastním zdrojem mikrovlnného záření. Díky tomu není snímání závislé na denní

době (CCRS, 2007).

Záření kratších vlnových délek do 3 cm je více rozptylováno silnou oblačností a

vydatným deštěm. Proto se tato pásma využívají pro zjišťování výskytu srážek. Pro dálkový

průzkum Země je typické pásmo C, bylo použito u družic ERS, RADARSAT a ENVISAT.

Pro družicové systémy se také používá pásmo X např. u družice TerraSAR a pásmo L u

družice JERS (Kolář, 2008).

Tab. 2.1 Přehled mikrovlnných pásem (zdroj: Kolář, 2008)

Pásmo Vlnová délka (cm) Frekvence (MHz)
Ka 0,75 - 1,10 40000 - 26500
K 1,1 - 1,67 26500 - 18000
Ku 1,67 - 2,40 18000 - 12500
X 2,40 - 3,75 12500 - 8000
C 3,75 - 7,50 8000 - 4000
S 7,50 – 15 4000 - 2000
L 15 – 30 2000 - 1000
P 30 – 100 1000 - 300

Radar (RAdio Detection And Ranging) je aktivní zobrazující mikrovlnný senzor, který

vysílá přes anténu v pravidelných intervalech pulsy mikrovlnného záření. Radarové systémy

používají odlišnou geometrii zobrazení – šikmý pozorovací úhel namísto vertikálního

obvyklého u optických skenerů. Paprsek o šířce β je v pulsech vysílán šikmo k zemskému

povrchu, ve směru kolmém na směr pohybu nosiče (obr. 2.1). Postupující vlna se dostává do

interakce s povrchem a dochází k rozptylu záření. Část signálu, která se od objektů odráží zpět


[…]

Raised Cosine kernel -23,32 33,35 56,66 0,19 3,27 -36,37 40,98 77,35 6,34 9,55

Lesní porosty

Interpolační metoda MIN MAX Rozsah

__

hx∆ h∆σ MIN MAX Rozsah

__

hx∆ h∆σ

Nearest Neighbor -11,53 37,91 49,44 3,49 5,38 -34,62 59,25 93,87 7,13 13,04
Bilinear interpolation -19,54 27,91 47,44 3,25 4,64 -34,30 65,84 100,15 8,26 14,01
Cubic Convolution -10,26 39,21 49,46 3,75 5,35 -20,48 49,37 69,86 9,48 11,71
Truncated Sinc -10,35 39,28 49,63 3,65 5,33 -20,99 65,62 86,62 10,23 13,34
Knab kernel -9,48 39,72 49,20 4,44 5,33 -20,11 65,64 85,75 10,37 13,17
Raised Cosine kernel -10,29 39,25 49,54 3,70 5,38 -20,87 65,63 86,50 10,40 13,27

Zástavba

Interpolační metoda MIN MAX Rozsah

__

hx∆ h∆σ MIN MAX Rozsah

__

hx∆ h∆σ

Nearest Neighbor -17,96 28,17 46,14 2,13 3,43 -34,28 29,68 63,96 5,92 9,36
Bilinear interpolation -17,37 29,47 46,83 2,35 3,42 -30,67 38,47 69,13 6,96 9,73
Cubic Convolution -16,44 29,17 45,61 2,35 3,44 -32,05 32,37 64,42 6,97 9,73
Truncated Sinc -16,89 29,10 45,99 2,26 3,42 -31,46 33,11 64,57 6,93 9,74
Knab kernel -15,98 29,83 45,81 3,04 3,43 -31,64 35,91 67,55 6,98 9,73
Raised Cosine kernel -16,80 29,12 45,92 2,29 3,42 -31,62 32,94 64,56 6,94 9,74
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Příloha 2: Porovnání přesnosti DMT pro různé typy Land Cover k DMT ZABAGED (zdroj:

vlastní výpočet)

SAR - ZABAGED říjen 1999 srpen 1999
Celý snímek

Interpolační metoda MIN MAX Rozsah

__

hx∆ h∆σ MIN MAX Rozsah

__

hx∆ h∆σ

Nearest Neighbor -50,98 33,32 84,29 -1,10 5,46 -42,10 95,16 137,26 11,31 12,59
Bilinear interpolation -48,98 33,99 82,97 -0,32 5,15 -42,11 102,94 145,05 12,38 12,61
Cubic Convolution -48,67 34,14 82,81 -0,17 5,07 -44,04 89,75 133,79 12,62 12,71
Truncated Sinc -48,81 33,89 82,70 -0,26 5,07 -41,69 117,58 159,27 12,53 12,67
Knab kernel -47,90 34,63 82,53 0,49 5,08 -43,83 117,61 161,43 12,69 12,72
Raised Cosine kernel -48,74 33,91 82,65 -0,23 5,08 -43,75 117,58 161,33 12,53 12,68

Půda bez vegetace

Interpolační metoda MIN MAX Rozsah

__

hx∆ h∆σ MIN MAX Rozsah

__

hx∆ h∆σ

Nearest Neighbor -30,59 26,53 57,12 -1,18 4,74 -41,31 68,47 109,78 10,09 11,26
Bilinear interpolation -37,13 27,47 64,60 -0,45 4,45 -38,41 70,43 108,84 11,34 11,40
Cubic Convolution -37,50 27,57 65,07 -0,31 4,38 -37,20 71,98 109,18 11,44 11,45
Truncated Sinc -37,34 27,49 64,83 -0,39 4,38 -35,74 70,48 106,22 11,40 11,45
Knab kernel -36,64 28,25 64,89 0,36 4,39 -37,47 70,52 107,99 11,45 11,44
Raised Cosine kernel -37,34 27,52 64,85 -0,37 4,39 -34,88 70,49 105,37 11,41 11,45

Lesní porosty

Interpolační metoda MIN MAX Rozsah

__

hx∆ h∆σ MIN MAX Rozsah

__

hx∆ h∆σ

Nearest Neighbor -50,98 32,20 83,18 -2,70 8,28 -42,10 95,16 137,26 17,72 18,06
Bilinear interpolation -48,98 32,98 81,96 -1,62 7,85 -42,11 102,94 145,05 17,32 17,88
Cubic Convolution -48,67 32,38 81,05 -1,40 7,71 -44,04 89,75 133,79 18,72 17,90
Truncated Sinc -48,81 32,48 81,29 -1,48 7,74 -41,69 117,58 159,27 18,15 17,78
Knab kernel -47,90 33,24 81,15 -0,75 7,75 -43,83 117,61 161,43 19,29 17,83
Raised Cosine kernel -48,74 32,50 81,25 -1,47 7,73 -43,75 117,58 161,33 18,02 17,90

Zástavba

Interpolační metoda MIN MAX Rozsah

__

hx∆ h∆σ MIN MAX Rozsah

__

hx∆ h∆σ

Nearest Neighbor -50,98 33,32 84,29 -1,10 5,46 -42,10 95,16 137,26 11,31 12,59
Bilinear interpolation -48,98 33,99 82,97 -0,32 5,15 -42,11 102,94 145,05 12,38 12,61
Cubic Convolution -48,67 34,14 82,81 -0,17 5,07 -44,04 89,75 133,79 12,62 12,71
Truncated Sinc -48,81 33,89 82,70 -0,26 5,07 -41,69 117,58 159,27 12,53 12,67
Knab kernel -47,90 34,63 82,53 0,49 5,08 -43,83 117,61 161,43 12,69 12,72
Raised Cosine kernel -48,74 33,91 82,65 -0,23 5,08 -43,75 117,58 161,33 12,53 12,68