Posudek oponenta
Předložená diplomová práce se zabývá problematikou chyb vznikajících při převzorkování snímků, a
jako aplikace byla vybrána radarová interferometrie. Autorka srovnává 6 metod, implementovaných v
softwaru DORIS, a dochází k zajímavým výsledkům.

Pro zpracování bylo třeba se seznámit s teoretickými aspekty radarové interferometrie, jejíž
problematika je nesnadná, zvláště jde-li o pochopení transformací mezi prostorovou a frekvenční
doménou. Vzhledem k tomu, že zdroje k nastudování v češtině jsou ve velmi omezené míře, byla
autorka nucena též čerpat z anglických článků a knih.

Na práci oceňuji široký záběr, množství a hloubku nastudovaných zdrojů a časté citace, a to i u
obrázků. Taktéž oceňuji důkladnost zpracování práce, výpis parametrů interferometrického zpracování,
znázornění jednotlivých interpolačních funkcí i snahu o srovnání podle více kritérií (koherence, fázové
rozdíly, přesnost DTM). O důkladném zpracování svědčí i rozdělení oblasti podle pokryvu a porovnání
koherence odděleně pro každý typ.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

• Vzorec (3.9) je nepřesný, nesedí značení vůči obrázku a nezapadá do kontextu, výšku satelitu
navíc nelze derivovat podle úhlu pohledu.

• Termín “height ambiguity” nelze překládat jako “výška ambiguity”, spíše jako výšková
nejednoznačnost či výškový cyklus.

• Velmi oceňuji grafické zobrazení jednotlivých interpolačních funkcí (str. 21 a následující), ale
platí tato zobrazení pro prostorovou, nebo frekvenční doménu?

• Multilook se provádí pro eliminaci šumu, stejně tak se z tohoto důvodu používá větší
koherenční okno – ale pokud je cílem práce srovnat metody převzorkování, domnívám se, že
větší okno jak pro multilook, tak pro koherenci, spíše přispěje ke snížení rozdílů mezi
jednotlivými metodami. Prezentované výsledky jsou pro mě z tohoto pohledu překvapující,
zkoušela jste je srovnat bez multilooku a v menším koherenčním okně?

• Uvádíte, že koherence mj. závisí na kolmých základnách, ty jsem však v textu nenašla.

• Domnívám se, že posuzování přesnosti DTM by bylo přesnější provádět v mřížce dané
radarem, bez převzorkování radarových dat, naopak s převzorkovaným DTM; postup opačný
byl aplikován s ohledem na možnosti softwaru, nebo z jiného důvodu?

Práci hodnotím výborně.
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